On retrouve cette rémunération des rédacteurs permanents inscrite soit dans les statuts, soit dans les comptes urbains dans des localités autres que méridionales, notamment dans l'Ouest de la France. Ainsi, à Rouen, les *Établissements* de 1169-1180²⁶⁸⁸

²⁶⁸² Art. 116 : « ... potestas habeat duos scribas [...] pro salario... » (éd. P. DATTA, *Delle libertà...*, *op. cit.*, p. 249).

²⁶⁸³ Statuts de 1388-1393 : « ... notarius appellationum pro infixandis actis, habeat 4 d. tantum pro qualibet carta. » (éd. F. SCOLPIS, *Statuta...*, *op. cit.*, p. 222).

²⁶⁸⁴ Art. 64 : « ... commune habeat quinque notarios, cives Arelatis, qui sunt in curia per totum annum continuum, duo cum consulibus et duo cum iudicibus, et quintus cum clavario, et scribant acta omnia, et dentur singulis eorum pro salario 300 sol. » (éd. C. GIRAUD, *Essai...*, *op. cit.*, p. 210).

²⁶⁸⁵ Art. 24 : « ... notarius qui scribet clavariis habeat a communi salario 300 sol. ray., et hoc in officio inquisitionum, et notarius qui statuatur ad inquisitiones faciendas 400 sol., et in hoc officio inquisitionum eligatur et statuatur per curiam ille notarius qui magis sufficiens et magis ydoneus ad hoc videbitur, non tamen possit esse in illo officio per duos annos continuos. Singuli autem iudices habeant secum notarios singulos qui scribant coram eis causas et actus, et non mutentur notarii per totum annum, et habeat quilibet qui steterit in curia cum iudicibus pro salario 40 sol. a communi, non tamen possit accipere aliquod denarium secundum quod superius est statutum in juramento consulum et potestatis, nec possit notarius deserere notariam hujus civitatis pro qualibet alia notaria. [...] notarii qui scribent acta curie coram iudicibus neque notarius qui erit constitutus in inquirendis maleficiis, neque notarius qui scribet clavariis per totum annum illum quo durabit eorum officium advocacionis officium exercere nec possint pro aliis durante eorum officio. » (éd. R. DE MAULDE, *Anciens...*, *op. cit.*, p. 136-137).

²⁶⁸⁶ A. LODGE, *Le plus ancien registre des comptes...*, *op. cit.*, p. 19.

²⁶⁸⁷ Les plus anciennes mentions datent respectivement de 1258-1259 et 1263-1264, cf. comptes de 1258-1259 et de 1263-1264 : « En 6 d. en parjami B. Tegturers. 1258-1259 [...] E mais 110 so. Bernart Tegtüreir per la trabailla de la vila e per anar a Lheo [Lyon] doas vets [fois]. » et « ... lo jorn c'om fo al conestable per redre la letra al Conte costet 14 so. per tot. E fol ay G. de la Porta [consul de l'année en cours], P. Salamos, D. Ortolas. » (éd. *ibid.*, p. 66, §. A 19, p. 68, §. A 85 et p. 94, §. F 72).